[2] La lettera del Clarissimo Oratore³ conteneva il ragionamento hauto da

ALL. BAV, Vat. Lat. 14.832, c. 32; *post-scriptum*.

Il post-scriptum è un foglietto scritto solo sul recto e accluso alla lettera, come conferma il Sommario

287 BAV, Vat. Lat. 14.828, cc. 101v-102v; copia di registro.

13. Cfr. l'Allegato.

14. *evangelestario*: 'evangelario, libro contenente i Vangeli di tutte le messe dell'anno liturgico' (cfr. *GDLI*, s.v. *evangelistario*).

1. Il Maggior Consiglio, che era appunto il più ampio organo collegiale della Repubblica, delegato principalmente all'elezione dei magistrati, e che nel Cinquecento contava oltre duemila membri; cfr. anche *supra*, lettera n° 232, n. 4.

2. Il 7 marzo era infatti lunedì, per cui la lettera non sarebbe giunta a Roma prima di sabato 12, e dunque il Farnese non avrebbe potuto leggerla prima della sua lettera ordinaria.

3. Giovanni Antonio Venier, ambasciatore veneziano a Roma.

Sua Beatitudine et la interpretation di Sua Magnificenza, cioè che esso iudicava che Nostro Signore in quel ragionamento havesse tacitamente esposto il suo desiderio che questa Illustrissima Signoria fosse quella che movesse questa pratica.⁴ [3] Al legger della lettera si potette giudicare più tosto che questo matrimonio in sé piacesse a quei Signori che altramente, ma non fu alcuno che parlasse poi sopra la materia, et così non si consultò se la Signoria dovesse pigliar questo assunto, né si propose cosa alcuna sopra questa causa. [4] Et per quanto io posso ritrarre, quando non sia fatto per parte di Nostro Signore nova istanza, questi Signori non faranno altro offitio, come sono dediti et pronti più a i loro commodi che a i negotij d'altri.

[5] Io ho mandato di nuovo il Volta,⁵ mio Secretario, a parlar con lo ambasciator d'Urbino,⁶ il quale ambasciator non giudica che il mezzo della Illustrissima Signoria sia buono né commodo a questo negotio, perché, non si possendo resolver la Illustrissima Signoria di pigliar questa causa senza proporla in Pregadi, nel qual consiglio intervengano più di dugento hominj, Sua Signoria dubita che la cosa non sia molto prolissa, et anco teme che se per caso si scoprissino altre pratiche, come dice che fanno et faranno del Re de' Romani⁷ o d'altri, la Signoria non vorrebbe mostrar di offender quei Principi et impedire i loro desiderij et i loro maneggi, et [102r] pigliaria resolution di starsi di mezzo. [6] Et perché a esso ambasciator piace più questo partito che alcuno altro, Sua Signoria si è allargato molto, et in lungo ragionamento ha ricordato che secondo lui non ci è il miglior mezzo che la Signora Duchessa vecchia,⁸ la quale, per quanto Sua Signoria dice in questo caso harà molta autorità appresso il Signor Duca. [7] Et che perché Sua Eccellenza ha due sorelle da marito,⁹ delle